
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai  Capigruppo 
 
      Il       31/5/2013   N.prot.  1400      
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  32 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2013, 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA TRIENNIO 2013/2015 E 
AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA GENERALE DI SVILUPPO  PER LA 
LEGISLATURA 2010/2014 
 
 
L’anno  Duemilatredici, addì   VENTISETTE     del mese di    MAGGIO      alle ore      21,00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore    x 
          
                                                                     Totale   4  1   
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 



LA  GIUNTA  COMUNALE 

  

 Considerato che, sulla base di quanto disposto dall'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000, gli Enti Locali deliberano 

annualmente il Bilancio di Previsione, nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 

pareggio finanziario e pubblicità, 

 Visto il  comma 381 dell'art. 1 della Legge n. 228/2012,  il quale differisce al 30/6/2013 il termine per 

l'approvazione del Bilancio di previsione per il 2013, 

 Visto inoltre l'art. 13, comma 3 del  D.LGS. 170/2006,  che prevede, come documento obbligatorio da allegare al 

Bilancio di Previsione,   il Piano generale di sviluppo, il quale comporta il confronto delle linee programmatiche di cui 

all'art 46 del TUEL con le reali possibilità operative dell'Ente ed esprime, per la durata  del mandato in corso,  le linee 

dell'azione dell'Ente nell'organizzazione e nel funzionamento degli uffici, nei servizi gestiti direttamente o affidati, nelle 

risorse finanziarie correnti acquisibili nonchè negli investimenti per le opere pubbliche da realizzare. 

 Atteso che lo schema di Bilancio annuale di Previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica, lo schema di 

Bilancio pluriennale e il Piano Generale di Sviluppo sono predisposti dall'Organo esecutivo e da questi presentati 

all'Organo Consiliare, ai sensi dell'art. 174 del citato D.Lgs.n. 267/2000, 

 Rimarcato che la Giunta ha indicato ai responsabili dei servizi gli obiettivi che intende perseguire nel prossimo 

esercizio finanziario e che, sulla base degli indirizzi ricevuti,  i responsabili dei servizi hanno formulato proposte di 

previsione di entrata e di spesa, successivamente elaborate dal responsabile del servizio finanziario,  

 Udita, altresì, la relazione dell'Assessore al Bilancio sui criteri seguiti nella predisposizione del progetto di Bilancio, 

 Esaminato lo schema di Bilancio annuale 2013, nonchè gli schemi di Relazione Previsionale e Programmatica e di 

Bilancio Pluriennale 2013/2015 e di Piano generale di sviluppo per la legislatura 2010/2014, redatti in conformità alle 

vigenti disposizioni, 

  Dato atto che dal 1/1/2013 viene introdotta la Nuova tariffa per i Rifiuti ed i servizi TARES, il cui 

Regolamento, scadenze e Tariffe verranno deliberati dal Consiglio Comunale, assicurando per legge la copertura dei 

costi,  risultante dal Piano Finanziario relativo,  nella percentuale del  100,00%,   

  Dato atto che non viene variata l'imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni deliberata con G.C. n. 2 del 

11/1/2006,  

  Dato atto che non viene variata l'imposta comunale sulle occupazioni di spazi ed aree pubbliche deliberata con 

G.C. n. 10 del 25/1/2006, 

  Dato atto che non vengono variate le aliquote  della Imposta Municipale Unica ( IMU), deliberate con atto 

Consiliare n. 111 del 28/9/2012 ed il cui gettito è stato calcolato sulla base dell'imposta introitata nel 2012,  mentre 

viene mantenuta invariata la percentuale  dell'addizionale comunale Irpef deliberata con G.C. n. 103 del 28/12/2005, 

  Vista la propria deliberazione n. 28 del 27/5/2013 relativa alla destinazione dei proventi per violazioni alle 

norme del Codice della Strada, 

 Vista la propria deliberazione n. 29 del 27/5/2013 relativa alla destinazione dei proventi per Opere edilizie, 

 Vista la propria deliberazione n. 7 del 22/1/2032 relativa all'approvazione dell'aggiornamento dell'inventario al 

31/12/2012, 

 Vista la propria deliberazione n. 30 del 27/5/2013 relativa alla dimostrazione di copertura dei servizi pubblici a 

domanda individuale, 

 Vista la propria deliberazione n. 14 del 19/2/2013, relativa alla ricognizione delle eccedenze di personale, 

 Vista la propria deliberazione n.  25 del 14/5/2013, relativa alla determinazione della tassa di partecipazione a 

concorsi, 

 Vista la propria deliberazione n. 26 del 14/5/2013, relativa all'autorizzazione a ricorrere ad anticipazioni di tesoreria

 Vista la propria deliberazione n. 31  del 27/5/2013 relativa al Piano delle dismissioni patrimoniali per il 2013; 

 Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000, 

 Richiamato il D.Lgs. n. 170/2006, 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità, 

  

P R O P O N E 
di approvare  lo schema di Bilancio di previsione per l'anno 2013 nelle risultanze di cui al seguente quadro riassuntivo, 



lo schema di relazione previsionale e programmatica, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e il Piano generale di Sviluppo 

-  aggiornamento - per la legislatura 2010/2014, allegati agli atti: 

 

ENTRATE Previsione di competenza 

Titolo 1 - Entrate tributarie 636.700,00 

Titolo 2 - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione 

               e di altri Enti Pubblici 

 

17.450,00 

Titolo 3 - Entrate extra tributarie 213.250,00 

Titolo 4 - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossione      

               di crediti 

 

241.300,00 

Titolo 5 - Entrate da accensione di prestiti 208.000,00 

Titolo 6 - Entrate da servizi per conto di terzi 185.000,00 

                                                                          totale 1.501.700,00 

Avanzo di Amministrazione 77.500,00 

Totale complessivo entrate 1.579.200,00 

 

SPESE Previsione di competenza 

Titolo 1 - Spese correnti..........................................................................................           853.700,00 

Titolo 2 - Spese in conto capitale 359.300,00 

                                                           Totale spese finali 1.213.000,00 

Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti 181.200,00 

Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi 185.000,00 

                                                                         totale 1.579.200,00 

Disavanzo di Amministrazione === 

Totale complessivo spese 1.579.200,00 

 
Di curare  e disporre la presentazione dello Schema di Bilancio di Previsione, della Relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio pluriennale, con i relativi allegati, nonchè il Piano generale di sviluppo, unitamente alla 
relazione dell'Organo di revisione economico finanziaria, nei termini previsti  dal regolamento comunale di contabilità. 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì   27/5/2013  
           Il responsabile del servizio   

                                                                                             F.to      Liviana Righetti 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile:si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì   27/5/2013  
           Il responsabile del servizio   

                                                                                               F.to      Liviana Righetti 
LA GIUNTA COMUNALE 

Viste le suestese proposte di deliberazione, e ritenuto di approvare  le stesse, 
  
Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs 
n.267/2000, 
 
ad unanimità dei voti,  
 

DELIBERA 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero contenuto, e di 
rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 



 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      31/5/2013   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 27/5/2013                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

 
 
 


